
Resolução CGI.br/RES/2011/002/P

10 de junho de 2011

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto nº 4.829/2003 – reunido na sua 2ª Reunião Ordinária de 2011, 
realizada em 10 de junho de 2011, na sede do NIC.br na Cidade de São Paulo/SP, 
resolve aprovar esta Resolução, da seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2011/002/P – Apoio ao I Fórum da Internet no Brasil e ao 
Seminário IBAS

Considerando a necessidade de envolver toda a sociedade brasileira, tanto o terceiro 
setor, o setor acadêmico, como o setor empresarial, além do setor governamental, no 
debate dos rumos da Internet, bem como, disseminar o mais amplamente possível os 
"Princípios para a Governança e Uso da Internet", o CGI.br, resolve:

- Apoiar integralmente a organização do I Fórum da Internet no Brasil que será 



organizado por representantes indicados pelos 4 setores representados no CGI.br e que 
será realizado no segundo semestre de 2011.

- Apoiar a realização, em agosto próximo, do Seminário Multissetorial Índia-Brasil-África 
do Sul (IBAS) sobre governança global da Internet, visando identificar aspectos 
relevantes das negociações internacionais.


